M m m 3

etiam

(403) Fidem faciunt ipsæ literæ confirmatoriæ in *Reg. Eccles. Ab.*
 Fol. 271 reperiundæ, hujusmodi: "Omnibus presens scriptum cernen-
 "tibus Magnus Dei gracia Episcopus Aboensis salutem in Domino semi-
 "piternam. Dudum Reverendus in Christo pater & dominus, Dominus
 "Bero, bone memorie predecessor noster, pia motus intencione, archi-
 "diaconatum de novo in ecclesia Aboensi, in qua nullus prius fuerat, e-
 "rexit, fundavit, & quamquam tenuiter, tamen nichilominus inchoavit,
 "nec non personam honorabilis viri, Magistri Henrici Magni pie me-
 "morie, in eodem Archidiaconatu instituit cumque Arcidiæconum Ec-
 "clesie Aboensis esse & dici voluit cum effectu: assignans eidem pro
 "corpore prebende archidiaconalis, de consensu capituli sui, quatuor
 "predia parochia Saw sita de sub mensa episcopali, duo videlicet in
 "Padhas & duo in Lapmark, Tälistaro videlicet & Hemböle, sperans
 "hujus redditus per successores suos & alios, maxime autem per eius-
 "dem beneficij possessores, in futurum melius augmentari. Cumque di-
 "ctus Reverendus pater carnis post hoc debitum persolvisset, & nos Ma-
 "gnus, qui tunc eiusmodi Archidiaconatus fungebanur officio, ad pa-
 "storale regimen licet immergit vocaremur vel votati fuissemus, Capi-
 "tulares qui pro tempore erant, Archidiaconatum ipsum tunc per no-
 "stram, ut premittitur, assumptionem vacantem vel in proximo vaca-
 "turum, tucius estimabant penitus suppressendum quam cum pudore &
 "verecundia debiliter sustentandum. Postquam vero nos, diuina opitu-
 "lante clemencia, munus consecrationis apud sedem Apostolicam fuisse-
 "mus adepti, reuolvere cepimus inter nos cum fratribus nostris pietा-
 "tem motivi predecessoris nostri parte ex una, ex altera autem scan-
 "dalum, quod tunc potuisse oriri, si factum tam solenne patris ac do-
 "mini nostri, non absque prouida deliberatione procul dubio inchoa-
 "tum, fuisse per nos tam leviter irritatum. Quantus etiam honor
 "Deo & ecclesiæ inde proveniat, si prelatura illa poterit in statu debi-
 "to conservari. Nos itaque episcopus Magnus de pleno consilio ac un-

etiam ad eandem liberaliter sublevandam excitavit (404).

Ad

“animi consensu venerabilium fratrum nostrorum Capitularium, in ad-
“iutorio altissimi spem habentes, prefati venerabiles patris laudabile
“propositum continuari ac prosequi intendentes, ad honorem Dei &
“Domini nostri Iesu Christi siveque sanctissime genitricis Marie ac bea-
“ti Henrici patroni nostri, Archidiaconatum sepeditum, per prede-
“cessorem nostrum taliter ut prefertur incepit, ex nunc auctoritate
“ordinaria innouamus, confirmamus atque in perpetuum stabilem decer-
“nimus in hiis scriptis. Assignantes eidem Archidiaconatu pro corpo-
“re Prebende, ex consensu Capituli nostri, primo de sub mensa epi-
“scopali prenominata quatuor predia in parrochia *Sæve* sita, que eciam
“predecessor noster illi deputauerat in prima sui fundacione: Deinde
“decimas episcopales de antiqua Nowsis & pedium in *Nummis* ejus-
“dem parrochie: Item de bonis sancti Henrici pedium *Wesunda* par-
“rochie Hattola, & pedium quod situs Henricus habuit iuxta ecle-
“siam Nowsis: Insuper & pedium *Norremark* parrochie Ulfby, quod
“Magister Henricus Magni pie memorie supradiuis tempore suo con-
“tulit mense Archidiaconi, & pedium *Monos* in Lemmo, quod nos
“dictæ mense contulimus, in minoribus constituti. Et quia hujus pre-
“lature corpus de bonis mense nostre episcopalis ac eciam de bonis
“seu prediis ecclesiæ nostre maioris alisque piis donationibus excisum
“dependet, idecirco nobis ac successoribus nostris Archidiaconi supradi-
“uti provisionem confirmationem, Capitulo vero ejus eleccionem reserua-
“mus, salua nobis semper facultate, si que potestas ecclesiastica sine se-
“cularis in hujus laboris nostri mesem faciem suam mittere disponerit,
“prelaturam ipsam, eius corpus sive prebendam, de nostris ut premis-
“sum est, exiguis facultatibus innouatam, cassandi, annullandi & ad
“ordinacionem nostram libere reuocandi. In cuius Confirmationis, In-
“nouacionis seu Decreti evidenciam firmorem, Sigilla nostra, tam E-
“piscopi quam Capituli, presentibus duximus appendenda in testimonii
“um premissorum. Datum Abo anno incarnationis Dominice Millesi-
“mo” — (reliqua defunt). Historiam institutæ hujus Prælaturæ hisce lit-
“teris exhiberi accuratam, eaque omnia, quæ & hoc loco diximus & su-
“pra (p. 402, not. 355 & p. 425) disputavimus confirmari, patet; pru-
“denterque Episcopum cavere voluisse, ne Capitulo invitus aut adeo pe-
“regrinus Candidatus, obtrudi unquam posset; qualia exempla nec in
“Svecia erant inaudita.

(404) Sic *Johannes Anundi*, Episcopi nostri in Archidiaconatu

Ad sex *Canonicos* quibus gavisa haec tenus Ecclesia sua fuerat quatuor addidisse, ita ut jam decem fierent, cum Auctor docet, per auctum sensim *Præbendarum* numerum hanc Episcopo Capituli sui amplificandi opportunitatem oblatam fuisse, conjicere licet (405)? De *Choralibus*, quorum

successor, (de quo supra p. 437, not. 394), mensa Archidiaconi donavit a. 1422 prædium suum *Björnaby*, paroeciae *Sund* in Alandia: ea tamen conditione, ut affinis suis (Mågh) Petrus *Storkeri* (*Peder Storkerson?*) cum suis posteris possessionem terræ conservarent, quaudiu Archidiacono quotannis V marcas pecuniae ("arlikit landgåld v marker "peninga, swa got mynt, at IIII march Swenska góra fult fore en fulwiktugan Engilskan nobel), & dimidiam tonnam cerevisie, cum cibo ei respondente ("en halff tunna ööl, met allom köft ther tiil hö-rer, for aärliga gingerd"). Litteræ suæ servantur in *Reg. Eccl. Ab.* Fol. 273.

(405) Commode enim, ubi tales *Præbenda* viris demandabantur dignis viisis qui Capitulo associarentur, hi utroque fungi genere poterant officiorum, cum sibi ut *Præbendatis*, tum ut *Capitularibus* injunctorum, atque Abæ præsentes manere. Vidimus jam Ecclesiam Aboensem locupletatam fuisse *altaribus* 1. *Diva Virginis* s. *parochiali*, (supra p. 352 not. 301) 2. s. *Sigfridi* (p. 352 -- 354). 3. s. *Bartholomæi* (p. 363 not. 322.) 4. s. *Catharinæ* (p. 351 sq. & 361). 5. s. *Henrici* & s. *Eri* (p. 392 sqq. not. 353). 6. s. *Laurentii* (p. 401, not. 353 fin.) 7. *Corporis Dominici* (p. 429 -- 46). 8. s. *Johannis* (p. 437 not. 394). 9. s. *Georgii* (p. 437 sqq. not. 35). 10. *Animarum* (p. 442). II. s. s. *Petri* & *Pauli* (p. 444, not. 399). 12. s. *Annæ* (p. 444 sq. not. 400). 13. *Dive Virginis* s. *Clericorum* (p. 452 not. 401). 14. *Trium Regum* (p. 455 not. 402). Accedunt *Præbenda* *Præposituræ* & *Archidiaconatus*. Non tamen vel solis *Canonicis* (*Capitularibus*) omnes has *Præbendas* (quæ numero illos etiam vinebant) fuisse collatas, vel omnes *Canonicos* hujusmodi *altaribus* præfuisse, contendimus. Multi *Canonicci* adhuc administrabant Ecclesiæ rurales, nonnunquam ab urbe Aboensi longius remotas; alii dignitate aliqua ecclesiastica in Svecia simul fungebantur, &c. Utrum harum *Præbendarum* plures uni solerent olim apud nostros deferri, non potuimus haec tenus reperire; nisi quod post Reformationem Ecclesiæ inceptam, talia exempla occurruunt,

Tandem hoc loco observamus, Præbendæ atque Altaris memoriæ
 in vetustis monumentis extare, a Proconsulibus & Consulibus civitatis
 Aboënsis, tempore Magni Episcopi, in Ecclesia Cathedrali conditi, cui
 S. Trinitatis nomen inditum fuit; cujus Altaris ceterum neque Auctor
 noster ullam mentionem facit, licet in laudibus Episcopi celebrandis
 diligentissimus, neque tempore Reformationis vestigium superfuisse ul-
 lum deprehendimus, quodque igitur interim evanuisse existimandum est. Ip-
 sis literas Episcopi confirmatorias subjungimus: "Nos Magnus Dei gracia
 "Episcopus Aboensis, universis & singulis quorum interest, notum faci-
 "mus per presentes, Quia cum circumspecti viri Proconsules & Consu-
 "les civitatis nostre Aboensis, pro sua suorumque successorum salute,
 "nec non pro tocius communitatis sue felicibus incrementis ac prospe-
 "ritate salubri, Altare quoddam in honorem sancte & individue Trini-
 "tatis, petita prius super hoc a nobis licentia & optenta, in ecclesia
 "nostra Aboensi fecisse, instituisse ac fundasse noscantur, assignantes ei-
 "dem altari pro dote, redditus XXVIII marcas annui census monete
 "currentis, quos pro sustentacione altaris seu prebendati eiusdem al-
 "taris, qui pro tempore fuerit, deputavere annuatim a se & ab eorum
 "successoribus sublevandos in promitis: Nos igitur p̄i vota dictorum
 "consulium attendentes, quod ex una devota intencione procedunt, de
 "consilio & consensu Capitularium, fundacionem ipsam, tamquam iu-
 "stam ac rationabilem, in Dei nomine approbamus, ratificamus atque
 "auctoritate ordinaria confirmamus, decernentes eam perpetuis tempo-
 "ribus in suo robore permansuram. In cuius confirmationis eviden-
 "ciam pleniorē, ad instanciam dicti consulatus, fecimus hanc pagi-
 "nam nostri Sigilli Majoris appensione muniri. Datum apud ecclesi-
 "am nostram anno" - - - (Reg. Eccles. Ab. Fol. 200). Reliqua de-
 sunt; ita ut neque a quo Episcopo Magno literæ date sint, scire li-
 ceret, nisi nostrum fuisse, ex collatione cum literis sequentibus (ibid.
 Fol. 140 reperiundis) instituta, appareret: "Allom them theta breff
 "see eller hōra, hālsar jae Gwnnar Joansson, borgare j Abo, åverde-
 "lica met Gudbi. Kānnes jae vppenbarlica met thessō mino opno
 "breffue, mik vara skylloghan hedherlikom herre, Rodgere, Dompro-
 "ast j Abo, fāmtigi Ångilske nobla, alla fulwiðtoga, for hwlka L no-
 "bla jae Gwnnar fāther til pant forde Herre Rodgere alth mith godz
 "j Flisköla oc Sormiārfui byom liggiande j Bernaa sokn, met hws,
 "akrom ok engiom, skogom ok fiskevatnom, nār by ållär fārre, j vaa-
 "to oc j thorro, engo vndantagno, som thom godzom nv oc aff al-
 "der h fuer tilligat, met swadana forikalum, at Herre Rodgere Dom-
 "proast, eller hans aruum, seal j handom hafua oc forstaas oc nytia